



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2024 № 428-п

г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 460-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022 № 175-п «О порядке разработки и реализации государственных программ Ивановской области» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 460-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В абзаце первом раздела «Описание приоритетов и целей государственной политики в жилищной сфере» слова «от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

2. В приложении 8 к государственной программе Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области»:

2.1. В абзаце втором пункта 1.1 слова «постановления Правительства Ивановской области от 09.04.2019 № 131-п «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ивановской области на 2019 - 2024 годы» (далее – региональная адресная программа)» заменить словами «постановлений Правительства Ивановской области

от 09.04.2019 № 131-п «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ивановской области на 2019 - 2024 годы» и от 03.06.2024 № 232-п «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ивановской области на 2024 - 2030 годы» (далее – региональная адресная программа)».

2.2. В пункте 2.1 слова «до 01.01.2017» заменить словами «до 01.01.2022».

2.3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Для предоставления Субсидий отбираются муниципальные образования, соответствующие критерию, указанному в пункте 2.1 настоящего Порядка, обеспечившие загрузку в автоматизированной информационной системе публично-правовой компании «Фонд развития территорий» следующих документов:

а) заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций, проводившего обследование многоквартирного дома;

б) заключение об оценке соответствия многоквартирного дома требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47;

в) муниципальный правовой акт о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в установленном порядке.».

2.4. В пункте 2.4:

в абзаце четвертом слова «2019 - 2022 годов» заменить словами «региональной адресной программы»;

в абзаце шестом слова «до 01.01.2017 аварийными и подлежащими сносу» заменить словами «до 01.01.2022 аварийными и подлежащими сносу или реконструкции»;

в абзаце восьмом слова «При этом доля финансовой поддержки за счет средств Фонда является одинаковой для всех муниципальных образований и составляет в 2019 - 2024 годах 99%» заменить словами «При этом доля финансовой поддержки за счет средств Фонда является одинаковой для всех муниципальных образований Ивановской области и в 2019, 2020, 2022 и 2024 годах составляет 98,01%, в 2021 году - 87,54%».

2.5. В пункте 2.5:

в абзаце четвертом слова «2019 - 2022 годов» заменить словами «региональной адресной программы»;

в абзаце пятом слова «Минимальная доля финансирования за счет средств бюджета Ивановской области и местных бюджетов для всех муниципальных образований в 2019 - 2024 годах составляет 1%.» заменить словами «Минимальная доля финансирования за счет средств бюджета Ивановской области составляет 0,99%. Доля обязательного финансирования за счет средств местного бюджета в 2019, 2020, 2022 и 2024 годах составляет 1%, в 2021 году - 11,47%.».

**Губернатор
Ивановской области**



С.С. Воскресенский